EDITAL abrantes
município

EDITAL N? 09/2020/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 12 de maio de 2020

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos

termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 12 de maio de 2020, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

• Despachos do Presidente da Câmara, que aprovaram a emissão de parecer favorável relativo
aos pedidos de autorização prévia para ações de (re)arborização apresentados ao ICNF -
Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P, por vários requerentes-por maioria,
ratificado.

• Restituição da taxa paga relativa à instalação do Circo da empresa Victor Hugo Cardinali Lda.,
em Abrantes - por unanimidade, autorizado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a suspensão dos processos de
contraordenação e, por analogia, também a suspensão dos processos de execução fiscal,
considerando o regime da suspensão de processos previsto na Lei n9 l-A/2020, de 19 de
março, na redação da Lei n9 4-A/2020, de 6 de abril, devido situação epidemiológica provocada
pelo coronavírus SARS-CoV-2 e da doença COVID-19 - por unanimidade, ratificado.

• Listagem dos procedimentos abertos nos meses de fevereiro e março e cuja assunção de
compromisso plurianual foi autorizada pelo Presidente da Câmara ao abrigo da autorização
prévia dada pela Assembleia Municipal para 2020 - para conhecimento e submeter à
Assembleia Municipal.

• Despesa no montante de 15.000,00€ (quinze mil euros), para atribuição de apoio à Junta de
Freguesia de Tramagal para aquisição de uma carrinha de 9 lugares - por unanimidade,
aprovado e submeter à Assembleia Municipal.

edital
abrantesmunicípio

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o pedido da Junta de Freguesia de Tramagal,
para adiantamento de verbas relativas aos contratos interadministrativos regulares,
aprovados para o ano 2020 - por unanimidade, ratificado e submeter à Assembleia Municipal.

• Despesa no valor de 3.819,15€ (três mil oitocentos e dezanove euros e quinze cêntimos),
referente à comparticipação do Município de Abrantes inerente à componente "PEDIME -
Miúdos Digitais - Solução Escola Remota" - por unanimidade, autorizado.

• Despesa no montante total de 331.074,42€ (trezentos e trinta e um mil setenta e quatro euros
e quarenta e dois cêntimos), inerentes às candidaturas consideradas elegíveis para o ano
2020/2021 às Medidas 1, 3, 4 e 5 do Finabrantes - por unanimidade, autorizado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a adjudicação do procedimento para
"Fornecimento de energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo
Quadro em regime de mercado livre CPCC/05/2018 da Central de Compras da Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 2 - Baixa Tensão Especial (BTE)", à firma "Endesa Energia,
S.A." - por unanimidade, ratificado.

• Alteração da listagem com a constituição e afetação dos fundos de maneio para o ano de 2020
- por unanimidade, aprovado.

• Abertura de procedimento pré-contratual para "Aquisição de Serviços para Fornecimento de
Refeições às Escolas de 29 e 39 ciclo e secundário do Concelho de Abrantes, para o ano letivo
de 2020/2021" - por unanimidade, aprovado.

• Movimento Anual de Rede Escolar para 2020-2021 das escolas da educação pré-escolar e
escolas básicas do l9 ciclo - encerramento do J.l. de Carvalhal, em virtude de não haver
previsão de crianças inscritas - por unanimidade, aprovado.

• Inicio procedimento de alteração do regulamento do FINABRANTES - Programa de Apoio às
Coletividades do Concelho de Abrantes - por unanimidade, autorizado.

• Liberação de 30% dos trabalhos realizados, da empreitada de "Instalação da Loja de Cidadão
de Abrantes em Edifício Municipal" - por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento referente à ampliação e alterações de uma
moradia unifamiliar, legalização de ampliação e alterações em anexo e demolição de anexo,
sita em Casal da Figueira, Mouriscas, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento referente à alteração/ampliação de uma
habitação, sita em Brunheirinho, Bemposta, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Revisão da classificação dos empreendimentos turísticos, nos termos do Artigo 389 do regime
jurídico da instalação, exploração e funcionamento dos empreendimentos turísticos - Casa de
Campo, de acordo com o Decreto-Lei n9 39/2008, de 7 de março, na sua atual redação - por
unanimidade, aprovado.

• Revisão da classificação dos empreendimentos turísticos, nos termos do Artigo 389 do regime
jurídico da instalação, exploração e funcionamento dos empreendimentos turísticos -Turismo

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 12 de maio de 2020 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

de Habitação, de acordo com o Decreto-Lei n9 39/2008, de 7 de março, na sua atual redação
- por unanimidade, aprovado.

• Alteração de utilização de um r/c destinado a garagem e arrumos para comércio e serviços,
em Alferrarede, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Alteração à licença de loteamento, sito na Urbanização dos Telheiros, em Alferrarede,
Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a não renovação do contrato de prestação
de serviços de limpeza por mais 1 ano, com a empresa KGServices, Lda - por unanimidade,
ratificado.

• Candidatura no âmbito do Regulamento de Apoio à Criação de Emprego Qualificado, pela
empresa Techframe - aceitação de aumento do valor do apoio do trabalhador - por
unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o exercício de atividade por vendedores
itinerantes, para disponibilização de bens de primeira necessidade ou de outros bens
considerados essenciais na presente conjuntura, em todas as localidades do Concelho de
Abrantes - por unanimidade, ratificado.

• Candidatura apresentada no âmbito do Regulamento e Apoio à Criação de Emprego
Qualificado, pela empresa GM2E - Gestão e Manutenção de Equipamentos e Edifícios, Lda.,
relativa ao trabalhador Paulo Miguel da Conceição Brites - por unanimidade, aprovado.

• Candidatura apresentada ao abrigo do Programa + Comércio, pela empresária Elsa Maria
Duarte Cristóvão, do estabelecimento designado por "Janela dos Sabores na Nacional 2" - por
unanimidade, aprovado.

• Despachos do Presidente da Câmara, que aprovaram os pedidos de informação da Divisão do
Desenvolvimento Económico, referentes aos pagamentos das prestações mensais, no âmbito
das medidas extraordinárias relativas ao Covid-19 por vários concessionários/as - por
unanimidade, ratificados.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 12/de maio de 2020

Manuel Jorge

Presidente da
Valamatos

Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 12 de maio de 2020 - pág. 3